[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 0188/2017
        Em 13 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil reais), para atender despesas com reforma, ampliação e manutenção da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada e com a manutenção e melhorias a serem realizadas na estrada vicinal Ara-080 – Graciano da Ressureição Affonso.
Tal propositura visa à manutenção e à melhoria das condições gerais da Estrada Vicinal ARA-080 e da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada, com a utilização dos recursos arrecadados no pedágio, fazendo-se necessária a realização das seguintes obras, contratação de serviços de terceiros, aquisição de equipamentos e materiais de consumo, de acordo com a descrição abaixo:

· Manutenção da estrada vicinal Ara-80, Graciano da Ressurreição Affonso, onde fica localizada a Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada, com serviços e limpeza geral e conservação em acostamento, sinalização vertical e horizontal para mais segurança aos munícipes que utilizam a via diariamente;
· Reforma e ampliação da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada, incluindo a instalação de portões e alambrados, para impedir o acesso de pessoas não autorizadas às dependências do pedágio e propiciar maior segurança aos servidores municipais que trabalham no local;
· Aquisição de gerador de energia elétrica para a Praça de Pedágio, devido às constantes interrupções no fornecimento do serviço, que tem dificultado as atividades administrativas e operacionais da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada;
· Manutenção e aquisição de novos equipamentos permanentes, aquisição de suprimentos de informática e outros materiais de consumo, de necessidade do pedágio de Bueno de Andrada para manter o funcionamento das atividades administrativas e operacionais.

Com efeito, convém ainda salientar que, conforme artigo 3º, parágrafo 2º da lei nº 7.161 de 14 de Dezembro de 2.009, ¨Os recursos auferidos do Pedágio, mediante execução direta da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, integrarão conta específica e destinar-se-ão, exclusivamente, ao custeio das despesas de manutenção e melhorias realizadas na estradas”, ou seja, não se pode utilizar tais recursos para outras finalidades.
Ademais, considere-se que no período de 01/01/2017 à 31/05/2017, a Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrade arrecadou o total de R$ 1.254,782,76 (Um milhão, duzentos e cinqüenta e quatro mil reais e setecentos e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos) e que há previsão de receita para os próximos 07 (sete) meses do exercício de 2017, em torno de R$ 1.750.000,00 (Um milhão, setecentos e cinquenta mil reais), valores estes que, se somados, totalizarão a previsão de arrecadação para exercício de 2017 na ordem de R$ 3.004.782,76 (três milhões e quatro mil e setecentos e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos).

Nesse sentido, destaque-se que a previsão de arrecadação estampada no orçamento vigente, aprovado em 2016, foi a menor, tendo sido consignado na lei orçamentária o valor de R$ 1.240.607,00 (Um milhão, duzentos e quarenta mil, seiscentos e sete reais) para as dotações vinculadas à gestão da estrada e do pedágio, valor esse não condizente com o montante arrecadado e que se estima arrecadar, até o final do exercício de 2017: isto é, em torno de R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais), conforme referido supra, havendo, pois, a necessidade de suplementação das dotações orçamentárias para que se possa executar todas as despesas necessárias para a estrada e pedágio.

A propósito, destaquem-se os bens e serviços a serem adquiridos:

PRAÇA DO PEDÁGIO:

- Material de Consumo: materiais de escritório, informática, limpeza, elétrica, hidráulica, ferramentas, uniformes e EPI;
- Serviços de Terceiros: Transportes de valores e manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de arrecadação (um mês);
- Equipamentos: gerador de energia elétrica, equipamentos de informática, mobiliário, eletrodomésticos e rádios comunicadores;

ESTRADA ARA-O80:
- Serviços de Terceiros: limpeza geral e conservação do acostamento (seis meses), instalação de defensas metálicas e sinalização vertical e horizontal;
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.  Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil reais), para atender despesas com reforma, ampliação e manutenção da Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada e com a manutenção e melhorias a serem realizadas na estrada vicinal Ara-080 – Graciano da Ressureição Affonso, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.10.07
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.122
	Administração Geral

	26.782.0093
	Serviços de Pedágio Municipal de Bueno de Andrada

	26.782.0093.1
	Projeto

	26.782.0093.1.301
	Reforma e Ampliação da Praça de

Pedagio
	R$
	250.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	250.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte Rodoviário

	26.782.0093
	Serviços de Pedágio Municipal de Bueno de Andrada

	26.782.0093.2
	Atividade

	26.782.0093.2.238
	Manutenção e melhorias da Estrada

Ara-080
	R$
	875.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	875.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.122
	Administração Geral

	26.782.0093
	Serviços de Pedágio Municipal de Bueno de Andrada

	26.782.0093.2
	Atividade

	26.782.0093.2.387
	Manutenção do Pedágio Municipal de Bueno de Andrada
	R$
	625.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	80.000,00

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	R$
	345.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	200.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos de excesso de arrecadação, apurado no presente exercício, oriundos dos recursos arrecadados no Pedágio Municipal do Distrito de Bueno de Andrada.

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 13 (treze) de junho 2017 (dois mil e dezessete).
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE